Projeto de Lei Ordinária 50/2023, Vereador Rafael L. Fantin — Dentinho (PSD), após 
proceder a análise da proposição acima referida, exara o seguinte parecer: 

O presente Projeto de Lei visa autorizar o Município de Bento Gonçalves a 
abrir um crédito especial no valor de R$ 2.858,25 (Dois mil, oitocentos e cinquenta e 
oito reais e vinte e cinco centavos), na unidade orçamentária da Secretaria Municipal 
de Cultura. A abertura do crédito especial constante no art. 1° do Projeto de Lei ora 
em análise se faz necessária em razão da necessidade de devolução de recursos 
referente ao Convênio Sedactel n° 18/2018 — Edital de Fomento da Cultura Popular.